
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

03 de Abril de 2018 -  ANO I - N° 068 -  Pág. 01 a 08

PORTARIA Nº 188/2018 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e de acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 01 de MARÇO de 2018, no qual o (a) servidor (a) 
ALEXANDRINA DOS SANTOS COLARES, PROFESSOR, lotado (a) 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (MÃE), a que 
tem direito, de acordo com o Art. 92, Inciso II, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro 
de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Nº 64/2018, formulado pela 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. CONSIDERANDO Decisão 
Médica formulada pelo IPMC, que reconhece o pleito da serventuária, de 
acordo com o Regime Jurídico dos Servidores Municipais. R E S O L V E, 
conceder LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA (MÃE), ao (a) servidor (a) ALEXANDRINA DOS SANTOS 
COLARES, PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, no período de 01/03/2018 à 29/05/2018. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de MARÇO de 2018. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 189/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais 
conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo com o 
Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 
1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 14 de MARÇO DE 2018, 
no qual o (a) servidor (a) ZARLEIDE FERREIRA GOMES, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, admitido (a) em 08/11/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017 (Conforme Requerimento 
Assinado pela Servidora). CONSIDERANDO o Ofício nº 061/2018, expedido 
pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada e que informa o evento 
férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) 
ZARLEIDE FERREIRA GOMES, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 01/04/2018 à 30/04/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de MARÇO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 190/2018 - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO 
FÁBIO UCHÔA SOARES, no uso de suas atribuições legais conforme 
Portaria Nº 602/2017, de 01 de Setembro de 2017, e de acordo com o Art. 111 
do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o Requerimento datado de 12 de MARÇO DE 2018, no 
qual o (a) servidor (a) ROSÂNGELA TEIXEIRA LOURENÇO, 
PROFESSOR, admitido em 01/09/2003, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO, pelo período de 
04 (QUATRO) anos. CONSIDERANDO o Parecer Nº 69/2018, formulado 
pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder  

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES/SEM 
REMUNERAÇÃO, ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA TEIXEIRA 
LOURENÇO, PROFESSOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período de 12/03/2018 à 11/03/2022. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de MARÇO de 2018. 
ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES - Secretário Municipal de 
Planejamento, Administração e Finanças 
 
PORTARIA Nº 191/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo 
com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 23 de 
MARÇO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ GERARDO FERINO 
MACIEL, VIGIA, admitido (a) em 07/11/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 30 (TRINTA) dias 
de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2015/2016. CONSIDERANDO o Ofício nº 134/2018, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O 
L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOSÉ 
GERARDO FERINO MACIEL, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pretendendo gozá-las no período de 
01/04/2018 à 30/04/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de 
MARÇO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 

 
PORTARIA Nº 192/2018 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Capítulo VI, Art. 119, Inciso III, 
alínea “a”, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro 
de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 28 de MARÇO de 
2018, no qual o (a) servidor (a) IVNA MARIA CAVALCANTE JUSTI, 
NUTRICIONISTA, admitido (a) em 03/10/2006 lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 08 (OITO) dias de 
Licença por motivo de Casamento. R E S O L V E, conceder 08 (OITO) dias 
de Licença por motivo de Casamento ao (a) servidor (a) IVNA MARIA 
CAVALCANTE JUSTI, NUTRICIONISTA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 23/02/2018 à 
02/03/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 de MARÇO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 193/2018 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de Setembro de 2017, e de acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de 
Novembro de 2006 e conforme a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro 
de 2008. CONSIDERANDO o requerimento datado de 04 de DEZEMBRO 
de 2017, no qual a servidora KARLIANE BRANDÃO DIAS, TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
solicita 60 (sessenta) dias de prorrogação de licença maternidade, a que tem 
direito, conforme a Lei Municipal N° 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e  

 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  03 de Abril de 2018 - Nº 068



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Terça-feira,  03 de Abril de 2018 - Nº 068

em conformidade com a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. 
R E S O L V E, conceder prorrogação de licença maternidade, à servidora 
KARLIANE BRANDÃO DIAS, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir do período de 31/03/2018 
à 29/05/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 02 de ABRIL de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 

 
PORTARIA Nº 194/2018 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 114 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 28 de 
MARÇO de 2018, no qual a servidora ERIVANIA BARBOSA DE SOUSA, 
PROFESSOR, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA 
MATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 114, da Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992 e conforme a Lei Municipal Nº 1973/06, de 10 
de novembro de 2006. R E S O L V E, conceder LICENÇA MATERNIDADE, 
a servidora ERIVANIA BARBOSA DE SOUSA, PROFESSOR, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/03/2018 à 
18/07/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 02 de ABRIL de 2018. 
MARIA MEIRELENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 

 

 

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 13/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 20 de março de 2018, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ 
SOARES PEREIRA, ENCANADOR, admitido (a) em 17/02/1998, lotado (a) 
junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da 
cidade de Canindé, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, 
relativo ao período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias 
ao (a) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ SOARES PEREIRA lotado (a) no (a) 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 
04/04/2018 à 03/05/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 02 de abril de 2018. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA  - PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ    
 
PORTARIA Nº 14/2018. - O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 20 de março de 2018, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ AILTON PAIVA 
ARAÚJO, OPERADOR DE ETA, admitido (a) em 01/03/2000, lotado (a) junto 
ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade 
de Canindé, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao 
período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) 
servidor (a) JOSÉ AILTON PAIVA ARAÚJO lotado (a) no (a) Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 04/04/2018 à 
03/05/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé, 02 de abril de 2018. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA 
- PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ    
 
PORTARIA Nº 15/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 22 de março de 2018, no qual o (a) servidor (a) PEDRO MIRIALDO  

MARQUES UCHÔA, admitido (a) em 17/01/2017, lotado (a) junto ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de 
Canindé, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao 
período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) 
servidor (a) PEDRO MIRIALDO MARQUES UCHÔA lotado (a) no (a) 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 
04/04/2018 à 03/05/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 02 de abril de 2018. FRANCISCO 
DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ    

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIASDECRETO

DECRETO Nº 14/2017, DE 23  DE MARÇO DE 2018. EMENTA: dispõe 
sobre situação anormal, caracterizada como situação de emergência, no 
âmbito do município de Canindé, afetado pela seca, e dá outras 
providências. A Excelentíssima Senhora MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canind é, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo art. 07 do Decreto Federal nº 7.257, 04 de agosto de 2010 e pela 
Resolução nº 3 do Concelho Nacional de Defesa Civil: CONSIDERANDO  o 
agravamento dos efei tos negativos decorrentes do desastre seca, que vem 
acometendo o Município desde o ano de 2012, que não só permanecem, mas 
se intensificaram, provocando como consequência a sequidão dos 
reservatórios de água da Zona Rural do Município de Canindé; 
CONSIDERANDO, que a população da Zona Rural do município de 
Canindé, encontra -se totalmente vulnerável pela falta de mananciais hídricos 
suficientes, dificultando a distribuição adequada de água potável, o que vem 
gerando assim um estado de intranquilidade e inquie tação dos munícipes. 
CONSIDERANDO  que as chuvas do último período invernoso foram de 
forma isoladas não sendo suficientes para abastecer os mananciais da zona 
Rural, levando em conta a grade área territorial do nosso Município,  além dos 
mananciais que pega ram cargas ficaram com capacidade abaixo da média; 
CONSIDERANDO , ainda a necessidade de manter o Município em 
condições aptas a promover ações e implementar respostas rápidas e urgentes 
ao clamor social, seja através da execução de ações, seja através da r ealização 
de contratações das que se fizerem necessárias conforme planejamento prévio, 
bem como, de ações outras que não podem ser previstas; CONSIDERANDO,  
que todos os motivos que fundamentam o Decreto nº 009/2016, do município 
de Canindé, em consonância com o Decreto Nº 32.069, de 14 de Outubro de 
2016, do Governo do Estado do Ceará, ainda são uma realidade presente neste 
Município de Canindé;  CONSIDERANDO  que o programa Operação Pipa  
é de extrema necessidade e que sua permanência  é de vital importância p ara 
as famílias de baixa renda que moram  em nossa Zona Rural.   DECRETA: 
Art. 1º - Fica declarada a existência de situação anormal, provocada pela seca, 
desastre crônico, gradual e previsível, caracterizada como SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA, no Município de Canin dé, pelo prazo de noventa (90) dias, a 
contar da publicação do presente Decreto, prorrogável por igual período.  Art. 
2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 2 3 de Março de 2018.  MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 
 

 
LEI

LEI Nº 2.403/2018 DE 27 DE MARÇO DE 2018. Revoga a Lei nº 2.035 de 
05 de março de 2008, e dá outras providencias. A PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que a Câmara Municipal de Canindé, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica revogada a Lei nº 2.035 de 05 de março de 2008, que autorizava 
o poder executivo municipal a ceder uma caixa d’água pertencente ao 
município de Canindé, pelo período de 20 (vinte) anos. Art. 2º - Esta lei 
entrará em vigor, na data da publicação revogadas as disposições em 
contrário. GABINETE DA PREFEITA, em Canindé/CE, 27 de Março de 
2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal Originário do Projeto de Lei Nº 007/2018, de 09 de Março de 
2018, de autoria do Poder Executivo. 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Abril de 2018 - Nº 068

PORTARIA Nº 067/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com o Artigo 107º da Lei Municipal 1.190/92. 
RESOLVE: I - EXONERAR o Senhor FRANCISCO JANIO FERREIRA 
DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF nº 021.155.373-51, residente e 
domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de 
Coordenador de Gestão Financeira, nível COORD, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da 
Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; a partir de 01 de Setembro de 2017. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 14 DE MARÇO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 085/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé. RESOLVE: Artigo 1º. - Designar a Comissão Organizadora do 
Concurso Público do Município de Canindé - Ceará, para abertura das 
inscrições e realização de Concurso Público de Provas e Títulos destinado a 
selecionar Candidatos para provimento de vagas do Quadro Permanente de 
Pessoal e formação do Cadastro de Reserva, observadas as disposições 
constitucionais, e, em particular, as normas contidas no Edital de Concurso 
Público nº. 001/2018, de 30 de janeiro de 2018, que será formada pelos 
senhores:  
Presidente: Maurício José Sobreira Dantas 
CPF nº. 079.599.233-53 
Vice Presidente: Miguel Antônio Borges de Araújo 
CPF nº. 058.010.363-34 
Membros: 
Mônica Valesca Veras Machado 
CPF nº. 703.841.993-30  
Francisca Fransílma de Sousa Félix 
CPF nº. 212.423.483-87  
Guilherme Antonio Alves Alencar 
CPF nº. 738.188.363-53 
Os quais terão as atribuições de coordenar a elaboração, aplicação e julgamento 
das provas, analisar os títulos e pontuar os títulos apresentados pelos candidatos, 
analisar e julgar os recursos interpostos nos prazos determinados no Edital, bem 
como apresentar a classificação final por Cargo, podendo praticar todos os atos 
necessários para o bom e fiel cumprimento das atribuições. Parágrafo Único. – 
Todos os membros da presente Comissão são indicados pelo Centro de 
Treinamento e Desenvolvimento – CETREDE, instituição contratada para 
organização, aplicação, correção das provas e apresentação do resultado final do 
CONCURSO PÚBLICO. Artigo 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se, 
Comunique-se e Cumpra-se GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 27 DE MARÇO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 087/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 
12 de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013. 
RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora MARIA ZILDETE 
ALMEIDA, Auxiliar de Enfermagem, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 27 DE MARÇO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 

PORTARIAS COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
A Sra. Lia Vieira Martins, Presidente da Comissão de Licitação do Município 
de Canindé/CE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, e considerando tudo o mais que consta do 
presente Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº. 001/2018-
DL, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93, para 
Locação de um imóvel situado Á RUA JOSIAS GONDIM, Nº. 110, BAIRRO 
SANTA LUZIA, CANINDÉ/CE, PARA FINS DE ALUGUEL SOCIAL, QUE 
DESTINA-SE À UMA FAMÍLIA QUE ENCONTRA-SE EM SITUAÇÃO DE 
RISCO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, em favor de 
Erlene de Sousa, inscrito no CPF sob o nº 007.329.713-57, residente a Rua 
Josias Gondim, nº. 1101, Bairro Santa Luzia, Canindé/CE, em conformidade 
com o Termo de Referência, a ser locado pelo prazo de 06 (seis) meses, 
podendo ser prorrogado de acordo com a Lei N° 8.666/93, com o valor global 
de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Despesa a ser custeada com recursos 
devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2018 da 
Secretaria da Assistência Social, classificados sob os códigos: 
1101.08.244.0137.2.059 - 3.3.90.36.00. Dá conhecimento do inteiro teor da 
presente declaração, para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Excelentíssimo Senhor Ordenador de Despesas da Secretaria de Assistência 
Social do Município de Canindé, Estado do Ceará, Senhor José Márcio Silva 
Sousa, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o 
artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem como 
considerando o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de 
Licitação nº 001/2018-DL, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei 
nº. 8.666/93, para a Locação de um imóvel  situado Á RUA JOSIAS GONDIM, 
Nº. 1101, BAIRRO SANTA LUZIA, CANINDÉ/CE, PARA LOCAÇÃO 
SOCIAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, em favor de Erlene de Sousa, inscrito no 
CPF sob o nº 007.329.713-57, residente à Rua Josias Gondim, nº. 1101, Bairro 
Santa Luzia, Canindé/CE, em conformidade com o Termo de Referência, a ser 
locado pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a 
Lei N° 8.666/93, com o valor global de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). A 
despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento 
municipal para o exercício de 2018 da Secretaria de Assistência Social, 
classificados sob o código: 1101.08.244.0137.2.059 - 3.3.90.36.00. 
Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei. 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Canindé, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Secretaria da Assistência Social, faz 
publicar o extrato resumido do Processo Administrativo de Dispensa de 
Licitação a seguir: Processo nº. 001/2018-DL; Fundamento legal: Artigo 24, 
inciso X, da Lei nº. 8.666/93. Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA 
FINS DE ALUGUEL SOCIAL, QUE DESTINA-SE À UMA FAMÍLIA QUE 
ENCONTRA-SE EM SITUAÇÃO DE RISCO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. Favorecido: Erlene de Sousa, inscrito no CPF sob o nº 
007.329.713-57, residente à Rua Josias Gondim, nº. 1101, Bairro Santa Luzia, 
Canindé/CE; Valor Global: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais); Dotação e 
Fonte de Recursos: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal 
para o exercício de 2018 da Secretaria de Assistência Social; classificado sob o 
código: 31101.08.244.0137.2.059 - 3.3.90.36.00; Prazo de locação: 06 (seis) 
meses. Conforme Declaração de Dispensa de Licitação. 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Abril de 2018 - Nº 068

             DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
A Sra. Lia Vieira Martins, Presidente da Comissão de Licitação do Município de 
Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, e considerando tudo o mais que consta do presente Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação nº. 002/2018 - DL, vem emitir a 
presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no 
Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93, para Locação de um imóvel situado na 
Fazenda Barro Vermelho na margem da CE 257, distando 6 km da sede Urbana 
do Município de Canindé /CE, destinado ao Deposito de Resíduos Sólidos  
Urbanos de Canindé/CE  de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Canindé, em favor de Ana 
Gardene Alves Uchoa Barbosa, inscrita no CPF sob o nº 859.349.413-72, 
residente na Rua Francisco Glicério Nº 935 BL A AP 102, Maraponga – 
Fortaleza/CE, em conformidade com o Termo de Referência, a ser locado pelo 
prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei N° 
8.666/93, com o valor global de R$ 70.200,00 (Setenta Mil e Duzentos Reais). 
Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no orçamento 
municipal para o exercício de 2018 da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Canindé, classificados sob os 
códigos: 33.90.36.00 Fonte de Recursos:  15 122 0052 2.014 - Recursos 
Ordinários. Dá conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que se 
proceda, se de acordo, à devida ratificação. 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 O Excelentíssimo Senhor Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de 
Canindé, Senhor Jesus Romeiro da Silva, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, bem como considerando o que consta do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 002/2018 - DL, vem RATIFICAR 
A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no Artigo 
24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93, para a Locação de um imóvel situado na Fazenda 
Barro Vermelho na margem da CE 257, distando 6 km da sede Urbana do 
Município de Canindé /CE , destinado ao funcionamento do Deposito de 
Resíduos Sólidos Urbanos de Canindé/CE de interesse da Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município de Canindé/CE, em favor 
de  Ana Gardene Alves Uchoa Barbosa, inscrita no CPF sob o nº 859.349.413-
72, residente na Rua Francisco Glicério Nº 935 BL A AP 102, Maraponga – 
Fortaleza/CE, em conformidade com o Termo de Referência, a ser locado pelo 
prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei N° 
8.666/93, com o valor global de R$ 70.200,00 (Setenta Mil e Duzentos Reais). A 
despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento 
municipal para o exercício de 2018 da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Canindé, classificados sob o 
código: 33.90.36.00 Fonte de Recursos: 15 122 0052 2.014 - Recursos Ordinários. 
Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Canindé/CE, em 
cumprimento à ratificação procedida por esta Secretaria, faz publicar o extrato 
resumido do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação a seguir: 
Processo nº. 002/2018 - DL; Fundamento legal: Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 
8.666/93. Objeto: Locação de um terreno situado na Fazenda Barro Vermelho, 
na margem da CE 257 distando 6 km da sede urbana do município de 
Canindé/CE, para funcionamento do deposito de resíduos sólidos urbanos de 
Canindé, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e 
Serviços Públicos do Município de Canindé/CE. Favorecido: Ana Gardene Alves 
Uchoa Barbosa, inscrita no CPF sob o nº 859.349.413-72, residente na Rua 
Francisco Glicério Nº 935 BL A AP 102, Maraponga – Fortaleza/CE; Valor 
Global: R$ 70.200,00 (Setenta Mil e Duzentos Reais); Dotação e Fonte de 
Recursos: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o 
exercício de 2018 da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e 
Serviços Públicos do Município de Canindé, classificado sob o código: 
33.90.36.00 – Fonte de Recurso 15 122 0052 2.014 Recursos Ordinários; Prazo 
de locação: 12 (doze) meses. Conforme Declaração de Dispensa de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018-PP. A Pregoeira de 

Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 

próximo dia 17 de abril de 2018 às 10:00h, na sede da Comissão de Pregões da 

Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, 

Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 

UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 

especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I 

do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 

08h00min às 14h00min. Lia Vieira Martins. A Pregoeira. 

 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2018-TP. A Presidente da 

Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 

interessados que, no próximo dia 19 de abril de 2018 às 10h00min, na sede da 

Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco 

Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 

licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASESSORIA E 

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS, ELABORAÇÃO DE 

PLANOS DE TRABALHO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 

PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERBOS FEDERAL E 

ESTADUAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no 

TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-

se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Lia 

Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 001/2018-
TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA (O&M - ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS, 
UTILIZADOS NOS PROCESSOS) NA ÁREA DE LICITAÇÕES 
PÚBLICAS, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE. Vencedor: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM 
LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA – ME – CNPJ Nº 
26.957.388/0001-07, com o valor global de R$ 58.800,00 (CINQÜENTA E 
OITO MIL E OITOCENTOS REAIS). Homologo a Licitação na forma da 
Lei 8.666/93 – FRANCISCO DE SOUSA ROCHA – PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE – SAAE. 02 DE ABRIL DE 2018. 
 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 005/2018 - SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÕES DE GÁS DE OXIGÊNIO MEDICINAL 
ACONDICIONADO EM CILINDROS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Empresa Vencedora: F O LIMA GUEDES – EPP, com o valor global 
de R$ 10.750,00 (DEZ MIL SETECENTOS E CINQÜENTA REAIS). 
Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 
10.520/02. Islayne de Fátima Costa Ramos – Secretaria Municipal de Saúde. 
Canindé/CE, 02 de Abril de 2018. 
 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Abril de 2018 - Nº 068

EXTRATO REFERENTE AOS CONTRATOS Nº 20180314001, 
20180314002, 20180314003, 20180314004 E 20180314005- ESTADO DO 
CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATOS DE CONTRATOS 
ORIGINÁRIOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018-TP. 
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS; SECRETARIA DE SAÚDE, 
SECRETRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E 
GESTÃO PÚBLICA LTDA-ME, NO VALOR TOTAL DE R$ 300.000,00 
(TREZENTOS MIL REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM APLICAÇÃO DE 
MATRIZES DE BUSCA, OBJETIVANDO PROMOVER GOVERNANÇA 
NOS PROCESSOS DE COMPRAS PÚBLICAS E DIMINUIR OS RISCOS 
ATRAVÉS DOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE RISCOS NAS 
COMPRAS PÚBLICAS DE INTERESSE DE DIVERSAS UNIDADES 
GESTORAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 1 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL - FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 1101.08.122.0052.2.048 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AÇÃO SOCIAL. 2 – 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
1201.12.122.0052.2.070 – MANUTENÇÃO DA SEC. DE EDUCAÇÃO. 3 – 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0201.04.123.0054.2.006 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO. 4 – 
SECRETARIA DE SAÚDE - FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
0801.10.301.0171.2.028. – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE SAÚDE/FMS. 5 – 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 0401.15.122.0052.2.014. – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICOS. SIGNATÁRIOS: JOSÉ 
MÁRCIO SILVA SOUSA, ARLEÍSE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, JESUS ROMEIRO DA SILVA E 
ANTONIO FÁBIO UCHOA SOARES. GESTORES DA CONTRATANTE E 
DO OUTRO LADO: RÔMULO DE SALES VIANA, INSCRITO NO CPF SOB 
Nº 022.007.343-01. CANINDÉ, 14 DE MARÇO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
11.002/2017 - SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA 
SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 112.850,25 (CENTO E DOZE MIL OITOCENTOS 
E CINQÜENTA REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) (Nº DO 
CONTRATO 20180313002) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 
1102.08.243.0137.2.054; 1102.08.244.0137.2.058; 1102.08.244.0125.2.055; 
1102.08.244.0137.2.060; 1102.08.243.0123.2.053; 1102.08.244.0137.2.057; 
1102.08.244.0137.2.056; 1101.08.122.0052.2.048; 1102.08.244.0137.2.062 / 
3.3.90.39.00; CONTRATADO: NOME DA EMPRESA MARIA IVANILDA 
ABREU SAMPAIO – ME, REPRESENTADA PELA SRA. MARIA 
IVANILDA ABREU SAMPAIO. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 13 DE MARÇO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180314006 DA ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017-SRP- CARONA. OBJETO: ADESÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, VALOR GLOBAL: R$ 741.964,00 
(SETECENTOS E QUARENTA E UM MIL, NOVECENTOS E SESSENTA 
E QUATRO REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 
2.071/2.072/2.073/2.076/2.077 CONTRATADO: F.ROUMES R. DE 
AGUIAR EPP CNPJ: 20.169.492/0001-50, REPRESENTADA PELO SR. 
Ronny Welison Cabral da Silva. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 14 DE MARÇO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº -
12.006/2017 – SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS 
PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS 
MARTINS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ – CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 195.785,57 (CENTO E 
NOVENTA E CINCO MIL SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E 
CINQÜENTA E SETE CENTAVOS). (Nº DO CONTRATO 20180313001). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR – PNAE CRECHE: 12 306 0220 2.071; 
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PNAE PRÉ ESCOLA: 12 306 
0220 2.072;   MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – PNAE ENSINO 
FUNDAMENTAL: 12 306 0220 2.073; MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR – PNAE EJA: 12 306 0220 2.076; MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR – PNAE MAIS EDUCAÇÃO: 12 306 0220 2.077 / 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO;  CONTRATADO: ANTÔNIO 
CARLIANO SANTOS MUNIZ - ME, REPRESENTADA PELO SR. 
ANTÔNIO CARLIANO SANTOS MUNIZ. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 13 DE MARÇO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
11.001/2017 - SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER A DEMANDA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ 
MÁRCIO SILVA SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, NO VALOR TOTAL DE R$ 244.040,16 (DUZENTOS E 
QUARENTA E QUATRO MIL QUARENTA REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS); (Nº DO CONTRATO 20180312002); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 1102.08.244.0137.2.058; 
1102.08.244.0125.2.055; 1101.08.122.0052.2.048 / 3.3.90.30.00; 
CONTRATADO: ANTÔNIO CARLIANO SANTOS MUNIZ – ME, 
REPRESENTADO PELO SR. ANTÔNIO CARLIANO SANTOS MUNIZ. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE MARÇO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
 



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Abril de 2018 - Nº 068

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180314007 DA ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017 -SRP- CARONA. OBJETO: ADESÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . CONTRATANTE:  SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO,  VALOR GLOBAL R$ 911.709,20 (NOVECENTOS E ONZE 
MIL, SETECENTOS E NO VE REAIS E VINTE CENTAVOS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA:  2.071/2.072/2.073/2.076/2.077  
CONTRATADO:  J L DE ALBUQUERQUE FILHO EIRELI CNPJ: 
35.245.448/0001-50, REPRESENTADA PELO SR . Antônio Cavalcante de 
Queiroz Neto. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO 
DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. ARLEISE RODRIGUES 
DE MATOS MARINS  - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
  
ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL  (SRP) Nº 
12.005/2017 - SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO CANINDÉ/CE ; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE:  SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 38.390,00 (TRINTA E OITO MIL TREZENTOS E NOVENTA REAIS)  
(Nº DO CONTRATO 20180312003) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 12 122 0052 2.070  / 3.3.90.39.00; CONTRATADO:  M. L DA 
SILVA LOBO – ME, REPRESENTADA PELA  SRA MARIA LURDES DA 
SILVA LOBO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE MARÇO 
DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 201 8. 
 

EXTRATO DOS CONTRATOS 
CONTRATO 20180315002 E CONTRATO 20180315003 ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE 
CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12.004/2017 – SRP. 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DE 
INTERESSE DA SECRETARI A DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE ; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE:  SRA. ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTINS , SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, VALOR TOTAL DE R$ 
157.488,00 (CENTO E CINQÜENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS), SENDO QUE LOTE I: R$ 10.038,00 (DEZ MIL E 
TRINTA E OITO REAIS) NOVE MIL TREZENTOS E DOZE REAIS) ; LOTE 
II: R$ 58.250,00 (CINQÜENTA E OITO MIL DUZENTOS E CINQÜENTA 
REAIS); LOTE III: R$ 22.300,00 (VINTE  E DOIS MIL E TREZENTOS REAIS) 
E LOTE IV: 66.900,00  (SESSENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS)  
(Nº DO CONTRATO 20180315003) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 1201.12.122.0052.2.070 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO / 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE; CONTRATADO:  VICTOR SIQUEIRA NOCRATO 
EIRELI - ME, REPRESENTADO PELO SR. CAIO ÍTALO BAIMA MOTA . 
CONTRATANTE:  SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, VALOR TOTAL DO 
LOTE VI: R$ 63.079,50 (SESSENTA E TRÊS MIL SETENTA E NOVE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS) . (Nº DO CONTRATO 20180315002) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 1201.12.122.0052.2.070 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL / 4.4.90.52.00  – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE; CONTRATADO:  ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA ; REPRESENTADO PELO  SR. 
FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR . DATA DA ASSINATU RA DO 
CONTRATO: 15 DE MARÇO DE 2018 . VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2017. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
00.011/2017-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (13 KG E 45 KG) PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA 
SOUSA, SECRETARIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 6.650,00 (SEIS MIL 
SEISCENTOS E CINQÜENTA REAIS), Nº DO CONTRATO 20180312001. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE:  1101.08.122.0052.2.048; 
1102.08.244.0137.2.063; 1102.08.244.0137.2.058; 1102.08.244.0137.2.060 E 
1102.08.244.0137.2.056 E ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
CONTRATADO: V DE PAULO MAGALHÃES FILHO COMÉRCIO DE 
GÁS LTDA, REPRESENTADA PELOS SRS. PAULO VICTOR JUCÁ 
MAGALHÃES E VICENTE DE PAULO MAGALHÃES FILHO. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE MARÇO DE 2018.  VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
003/2018 - SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES (TIPO QUENTINHA), DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 150.624,00 (CENTO E 
CINQÜENTA MIL SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS), Nº DO 
CONTRATO: 20180301001, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE: 2.037 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
CONTRATADO: CLARA PINTO FERNANDES-ME, REPRESENTADA 
PELA SRA. CLARA PINTO FERNANDES. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DA CONCORRÊNCIA Nº 04.003/2017–CP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA E MANEJO DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA SILVA, SECRETÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 2.509.443,51 (dois milhões quinhentos e nove mil quatrocentos e quarenta 
e três reais e cinquenta e um centavos) NÚMERO DO CONTRATO 
20180327001. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
0401.452.0504.2.016 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA LAZIO EIRELI, REPRESENTADA 
PELO SR. José Randal de Mesquita Neto. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 27 DE MARÇO DE 2018.  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180315001 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 003/2018 - CARONA. OBJETO: 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS PARA LIMPEZA DE CAIXA 
D’ÁGUA, CISTERNAS E PEQUENOS REPAROS DE 
IMPERMEABILIZAÇÃO CASO SEJA CONSTATADA INFILTRAÇÃO 
EM CAIXA D ÁGUA E CISTERNAS DAS ESCOLAS VINCULADAS E 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
CANINDÉ/CE, SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 
152.256,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E 
CINQUENTA E SEIS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE: 2.070 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 
CONTRATADO: DLB E SILVA SERVIÇOS, REPRESENTADA PELA 
SR. DIEKSON LIMA BATISTA E SILVA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 15 DE MARÇO DE 2018. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. 

 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Abril de 2018 - Nº 068

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180103002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0502001/2018. Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 06 (SEIS) 
DOSIMETROS RA-DIOLÓGICOS NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
NA UPA DE CANINDÉ COM RELATÓRIOS MENSAIS, SENDO 01(UM) 
PADRÃO E 05 (CINCO) INDIVIDUAIS. Valor Global do Contrato: 
R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais). Dotações Orçamentárias – 2.037, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Saúde, 
representada pela Sra. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS e do outro 
lado a empresa, IMPACTO COMERCIO, SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA-ME 
representado pelo Sr. Glairton Azevedo Guimaraes. Vigência do Contrato: 12 
(doze) meses. Data do Contrato: 01 de Março de 2018. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 20180103003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0110003/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A 
BANCO DE DADOS ESPECÍFICOS COM INFORMAÇÕES 
ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, 
VALORES DE REFERÊNCIA E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
SERVIR DE SUBSÍDIO AS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A 
SEREM REALIZADAS PELA CONTRATANTE, NOS TERMOS DO 
ART. 15, INCISO V DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93.  Valor Global do 
Contrato: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). Dotações Orçamentárias – 
04.123.0054.2.006 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças, representado pelo o Sr. Antônio Fábio 
Uchoa Soares e do outro lado a empresa: M2A TECNOLOGIA LTDA ME. 
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 01 de Março de 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20180301004 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0117008/2018. Objeto: AQUISIÇÃO DE VIDROS E PARA-BRISA PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 6.108.24 (Seis mil cento e oito 
reais e vinte e quatro centavos) Dotações Orçamentárias – 
1201.122.0052.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria 
de Educação do Município de Canindé, representada pela Sra. Arleise Rodrigues 
de Matos Martins e do outro lado a Empresa: MARCO VEÍCULOS PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Marco Antônio Pierre Linhares. 
Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2018. Data do Contrato: 01 de Março 
de 2018. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180326001 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA PEQUENAS REFORMAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; CONTRATANTE: SR. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 207.865,80 
(DUZENTOS E SETE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS), SENDO: LOTE 1: R$ 106.831,01 (CENTO E SEIS 
MIL OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E UM CENTAVO); LOTE 2: 
R$ 4.640,59   (QUATRO MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS E 
CINQÜENTA E NOVE CENTAVOS), LOTE 3: R$ 23.123,17 (VINTE E TRÊS 
MIL CENTO E VINTE E TRÊS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS); LOTE 
4: R$ 1.150,13 (HUM MIL CENTO E CINQÜENTA REAIS E TREZE 
CENTAVOS); LOTE 5: R$ 68.361,03 (SESSENTA E OITO MIL TREZENTOS 
E SESSENTA E UM REAIS E TRÊS CENTAVOS) E LOTE 6: R$ 3.759,87 
(TRÊS MIL SETECENTOS E CINQÜENTA E NOVE REAIS E OITENTA E 
SETE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.028; 
2.031 E 2.037. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00: CONTRATADO V 
I CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, REPRESENTADA POR 
ANTÔNIO WELLINGTON DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO:  26 DE MARÇO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180309001 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 08.012/2017 - SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, 
ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR PROPOSTA Nº 
11422.579000/1170-05, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 116.000,00 (CENTO E DEZESSEIS 
MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.036 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00, CONTRATADO: VEREDA 
COMÉRCIO DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS DE MÁQUINAS LTDA, 
REPRESENTADA PELO SR. WILLIAMS HENRIQUE PARENTE DE 
CASTRO. DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE MARÇO DE 
2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180323001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0103001/2018. Objeto: –  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE IMPRESSORA, INCLUINDO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TODO O 
MATERIAL DE CONSUMO NECESSÁRIO AO PERFEITO 
FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO, EXCETO PAPEL. Valor 
Global do Contrato R$ 7.000,00 (Sete mil reais), Dotações Orçamentárias – 
0101 04 122 0052 2.003, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 
Gabinete da Prefeita do Município de Canindé/CE, representada pela Sra. 
Diana Célia Almeida Gomes, e do outro lado a empresa de, SETEMAQ 
COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA, representada pelo Sr. Jose 
Claudio Coelho Ribeiro. Vigência do Contrato: 10 (dez) meses. Data do 
Contrato: 23 de Março de 2018. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 20180301005 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
005-A/2018, Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÕES 
INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DE INTERESSE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Valor global do 
Contrato: R$ 7.630,00 (sete mil seiscentos e trinta reais). Dotações 
Orçamentárias – 1401.09.272.0809.2.091, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 
Signatários: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE, representada pela Sra. Eugênia Chaves Falcão do outro 
lado à empresa S & S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA, representada pelo Sra. Patrícia Morais de Aquino 
Holanda. Vigência do Contrato: 31 de DEZEMBRO de 2018. Data do 
Contrato: 01 DE MARÇO de 2018. 
 
 
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

